
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231105

PORTARIA: 078/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÃNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5773881/ANTONIO ALEXANDRE CORDEIRO DE OLIVEIRA (CAP 
QOPM) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/05/2011 a 09/05/2011
5585040/FRANK ROBERTO LIMA MATOS (3º SGT PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2011 a 09/05/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231110

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e ainda considerando 
a adjudicação efetuada pela Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, no Certame do CONVITE nº. 001/2011, referente ao 
Processo nº. 016/2011 - CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado 
da aludida Licitação e autorizar a celebração e a emissão da Nota 
de Empenho.
Objeto: “Reforma nas instalações da Casa Militar e Gabinete do 
Governador do Estado do Pará.”
Tipo: Menor Preço Global.
Empresa Vencedora: CCM ENGENHARIA LTDA - EPP.
Valor Global da licitação: 63.884,60 (Sessenta e três mil, 
oitocentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos)
Belém (PA), 10 de maio de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231120

PORTARIA: 079/2011
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50781641/ADAILSON MORAIS DE LIMA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/04/2011 a 09/04/2011
57343471/ANTONIO VIEIRA PINHEIRO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/04/2011 a 09/04/2011
56230731/CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELO (MAJ QOPM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 09/04/2011 a 09/04/2011
51229101/CLAUDECYR ALVES FÉ DA CRUZ (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/04/2011 a 09/04/2011
5329817019/CLEBER CAMPOS CABRAL (2º SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/04/2011 a 09/04/2011
57821711/GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE MARIÚBA (CAP 
QOPM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 09/04/2011 a 09/04/2011
572216121/PAULO ALBERTO FRANCO DE SOUZA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 09/04/2011 a 09/04/2011
53602691/WILSON CARLOS MARQUES DOS SANTOS (CB PM) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 09/04/2011 a 09/04/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231359

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 6/2011
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Tv por Assinatura, para atender as necessidades 
oriundas das Residências Oficiais e Gabinete do Exmº Sr. 
Governador do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br (UASG 925858)
Responsável pelo certame: DENISE DA COSTA GOMES SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 25/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012546120000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA Nº 080/2011 - CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231555

PORTARIA Nº 080/2011 – CMG, 12 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições legais e delegadas,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o MAJ QOPM RG 11696 MAURO BARBAS DA SILVA, 
CPF nº 374.431.002-72, MF nº 5180465/1, FISCAL do Contrato 
nº 8-11-CMG – CCM ENGENHARIA LTDA – EPP.
II- DESIGNAR a CAP QOPM RG 24983 MARTA VALÉRIA MONTEIRO 
NABOR, CPF nº 264.792.302-72, MF nº 5674956-1, FISCAL 
do Contrato nº 6-11- CMG – AGAL-COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS e SERVIÇOS DE OBRAS CIVIS.
III- DESIGNAR o MAJ QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE 
RODRIGUES DE MENDONÇA, CPF nº 373.113.872-72, MF 
nº 5614830/1, FISCAL do Contrato nº 7-11- CMG – PORT.
DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICAE PAPELARIA
IV – Os referidos servidores desempenharão os seus trabalhos 
concomitantemente com as atividades de seus cargos ou 
funções;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 12 de maio de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231133

PORTARIA: 267/2011
Objetivo: Entrega e recebimento de procedimentos e processos. 
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 03/05/2011 a 03/05/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231137

PORTARIA: 268/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor         Matricula   
Gustavo da Silva Lynch              Procurador do Estado     57223902    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339033              70,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231215

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 01/01/2011 a 30/12/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA AGUARDO DO 
RESTANTE DO RECURSO
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Convenio: 1272010
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043               0101002158          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO BENEFICENTE ESPAÇO 
RESGATE
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231493

PORTARIA 68/2011 DE  11  DE MAIO  DE 2011.
ASSUNTO: Férias
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
-Conceder 30 (trinta) dias de férias ao  servidor Ronaldo das 
Mercês Costa   Mat-57216128 no período de 01  a  30  de junho  
de 2011  referente ao período aquisitivo de 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosymary Neves Teixeira
Presidente da ASIPAG

PORTARIA Nº 1176/11 DP-G BELÉM, 06//05/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231478

Autorizar o afastamento por 11(onze) dias da Defensora Pública 
FRANCIARA PEREIRA LEMOS DA SILVA, matrícula nº 55587528, 
relativo às férias do período aquisitivo 2008/2009, interrompidos 
pela PORTARIA Nº 588/10 e conceder 30(trinta) dias do período 
aquisitivo 2009/2010, para serem gozadas de 20/05/11 a 
29/06/11.
PORTARIA Nº. 1174/11-DP- G Belém, 06/05/11
Número de Publicação: 231482
Autorizar a interrupção de férias da Defensora Pública ANNA 
IZABEL E SILVA SANTOS, matrícula nº. 55589181, a partir de 
03 de 2011 a 17 de maio de 2011, a qual foi concedida pela 
PORTARIA Nº 1088/11, em razão de superior interesse público, 
ficando o período restante para ser gozado no período de 16 a 
30/06/11

PORTARIA Nº. 1180/11-DP- G BELÉM, 06/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231487

Autorizar a interrupção de férias do Servidor Público MARCELO 
DOS SANTOS GAMBOA, matrícula nº. 57211830, concedido pela 
Portaria. nº 1088/11, a partir de 02/05/11 a 17/05/11, ficando o 
período restante para ser gozado em momento oportuno.

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231515

PORTARIA Nº 010/11 DE 05/01/11;
Onde se lê: PORTARIA Nº689/10 de 29/11/10
Leia-se: no PORTARIA Nº426/10 de 28/07/11
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.722 de 03/08/10

TORNAR SEM EFEITO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231535

PORTARIA Nº 009/11 DE 05/01/11;
Servidora Pública: NORMA DA GLORIA MOREIRA
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.828 de 07/01/11

PORTARIA Nº 1238/2011, DE 12 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231322

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a manifestação contida do Memorando 046/11 
– NACRI, de 06 de maio de 2011, do Defensor Público Jose 
Adaumir Arruda da Silva;
CONSIDERANDO que a Associação dos Defensores Públicos do 
Estado do Pará constituiu causídico particular para patrocínio dos 
interesses do Defensor Público José Adaumir Arruda da Silva, 
inclusive quanto à defesa de suas prerrogativas funcionais nas 
mais diversas ações judiciais e administrativas existentes.
Considerando a impossibilidade de atuação simultânea de 
Defensor Público e advogado particular na defesa dos interesses 
de uma mesma parte.
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria 1033/2011 DP-G, de 19/04/2011, 
que designou, em caráter excepcional o Defensor Público Hedy 
Carlos Soares, matrícula 55588710, titular da 1ª Defensoria 
Pública de Icoaraci, para promover todo e qualquer ato 
processual, inclusive interpor recursos, na defesa das funções 
institucionais e prerrogativas do Defensor Público José Adaumir 
Arruda da Silva, Matrícula 55589075, nos autos da Ação Penal 
201030152122, em trâmite no Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, pelas razões constantes no Memo 046/11 – Nacri.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 04/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231319
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

No dia 12 de maio de 2011, depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. ANTÔNIO 


